
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1337 / 2015 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER REALIZZAZIONE DI UN 

PANNELLO PROMOZIONALE ALL'ESTERNO DEL MUSEO CIVICO - 
PROGETTO "BASSANO NEL CUORE"_CIG: X9A15D89D4 

 
IL   D I R I G E N T E 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 30 aprile 2013 con la quale è stato 

approvato il progetto integrato “Bassano nel Cuore” per la rivitalizzazione del centro storico e 

richiamato il decreto regionale n. 62 del 08/08/2013 prot. 56649/2013 con il quale è stato 

comunicato il finanziamento di Euro 200.000,00 da parte della Regione Veneto; 

 

PRESO ATTO che, a seguito della richiesta prot. 26878/2015 del Comune di Bassano del Grappa, il 

Dipartimento Sviluppo Economico della Regione Veneto, con lettera prot. 27807/2015 ha concesso 

una proroga di sei mesi per il completamento del progetto “Bassano nel Cuore”, fissando la scadenza 

al 30/11/2015; 

 

RICHIAMATA la lettera prot. 68850 del 19/10/2015 con la quale il Comune di Bassano, a seguito 

di un confronto con la Direzione Commercio della Regione Veneto, ha comunicato alcune azioni 

integrative del progetto preventivamente condivise con la citata Direzione Commercio; 

 

DATO ATTO che tra le azioni previste vi sono una serie di interventi dedicati al sistema museale 

cittadino e, in particolare, la progettazione gratifica e successiva realizzazione di un nuovo pannello 

promozionale esterno da collocare a ridosso della facciata esterna di ingresso (piazza Garibaldi); 

 

ACCERTATO, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intende acquisire; 

• nei cataloghi beni e servizi del MEPA non esiste il servizio di progettazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento di tale servizio di progettazione grafica 

ricorrendo al mercato tradizionale; 

 

VISTO il vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii, il quale all’art. 9 co. 1 prevede che per servizi di 

importo inferiore ad € 40.000,00 (iva esclusa) è possibile procedere con affidamento diretto, 

adeguatamente motivato, previa verifica della congruità economica dell’offerta; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale registro unico n. 289/2014 con la quale il Dirigente 

dell’Area III Cultura e Museo ha affidato allo Studio Cudicio di Vicenza, a fronte di un corrispettivo 

di € 14.000,00 (oltre iva), la realizzazione dei seguenti servizi: 

 



• ideazione e realizzazione del marchio e dell’immagine coordinata per i Musei Civici di 

Bassano del Grappa; 

• ideazione e progettazione grafica del piano promozionale delle due mostre inaugurali del 

2014 e della comunicazione permanente dei Musei Civici di Bassano del Grappa; 

• sviluppo grafico dell’apparato di comunicazione e di segnaletica interno degli spazi e degli 

ambienti del Museo Civico la cui funzionalità è stata ridefinita con i lavori di riqualificazione e 

completamento; 

 

VALUTATA l’opportunità, in relazione alla progettazione e realizzazione del suddetto pannello 

promozionale, di mantenere una omogeneità estetico-comunicativa tra la segnaletica interna del 

Museo e quella esterna; 

 

CONTATTATO dunque lo Studio Cudicio di Vicenza, il quale con nota protocollo generale n. 

67859 del 15/10/2015, ha proposto di svolgere, a fronte di un corrispettivo di € 2.500,00 (iva 

esclusa), pari ad € 3.050,00 (iva inclusa), la progettazione del sistema di wayfinding e signage 

(segnaletica) per l’ingresso del Museo Civico, consistente in dettaglio: 

1) nell’art direction e nell’ideazione del concept grafico; 

2) nello studio del formato (misure, materiali, supporti, sistema di illuminazione, manutenzione); 

3) nello studio di style (impostazione grafica delle proposte, realizzazione delle eventuali 

modifiche richieste, realizzazione esecutiva e preparazione dei files di stampa, con successiva 

assistenza nella fase di realizzazione del pannello; 

 

RITENUTA congrua l’offerta prodotta dallo Studio Cudicio in relazione alla mole di lavoro e al 

corrispettivo offerto indicati nel citato preventivo, due variabili grazie alle quali è stato possibile 

effettuare il confronto con quanto in precedenza affidato al professionista  per altre tipologie di 

servizi analoghi per qualità e quantità precedentemente acquisiti; 

 

EVIDENZIATO inoltre che la tipologia di servizio in affidamento ha elementi di natura artistica, la 

cui valutazione è di carattere soggettivo; 

 

DATO ATTO che la cifra stilistica della prestazione eseguita da Cudicio per il nostro comune e per 

altri committenti è in linea con  a filosofia comunicativa della direzione dell’area III; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 304 del 20 novembre 2008, esecutiva, ed 

il successivo contratto in data 5 dicembre 2008 rep. 8857 con il quale è stato affidato alla Società SIS 

spa, secondo la formula giuridica dell’affidamento in house di servizio strumentale, il servizio di 

supporto logistico alle manifestazioni comunali che si organizzano in Città, servizio meglio noto 

come “Squadra Manifestazioni”; 

 

PRECISATO che il contratto sopra citato repertorio n. 8.857, ancora in essere, è stato stipulato a 

misura sulla base di una adeguata valutazione di congruità; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione della struttura e il suo montaggio si è acquisito il relativo 

preventivo di spesa dalla società SIS spa (agli atti) che prevede la somma complessiva di Euro 

4.500,00+ IVA; 

 

DATO ATTO che l’attività citata riguarda il supporto logistico e la collaborazione operativa della 

Squadra Manifestazioni e rientra nell’ambito delle prestazioni oggetto del contratto sopracitato 

repertorio n. 8.857; non si tratta quindi di stipulare un nuovo contratto ma di dare attuazione ad un 

rapporto contrattuale già in essere; 



 

PRECISATO che, trattandosi di servizio strumentale, non trova applicazione l’obbligo 

dell’acquisizione del codice identificativo di gara; 

 

DATO ATTO, altresì, che trattandosi di affidamento in house non trova applicazione l’obbligo di 

avvalersi del Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione, come chiarito in alcuni pareri resi 

da Sezioni Regionali della Corte dei Conti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, in caso di affidamenti 

in economia le “stazioni appaltanti possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso 

dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

 

VISTA la deliberazione di G. C. n. 157 del 14 luglio 2015 “Patto di stabilità interno 2015 – 

monitoraggio primo semestre e approvazione azioni operative” la quale, al fine del raggiungimento 

dell’obiettivo programmatico 2015, prevede il raffreddamento della spesa corrente ed in conto 

capitale; 

 

PRECISATO che è necessario concretizzare le azioni descritte e sostenere le spese oggetto della 

presente determinazione, pari ad un totale complessivo di € 8.540,00 (iva inclusa), al fine di 

completare il progetto "Bassano nel Cuore": ciò per assicurare il completamento della 

rendicontazione e garantire l'entrata del citato contributo regionale salvaguardardando i saldi di 

stabilità; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22/12/2014 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il 

periodo 2015-2017; 

 

DATO ATTO che la spesa necessaria trova adeguata copertura nel bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2015-2017: Missione 7, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 110, Capitolo 350106; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21/07/1998 prot. 14644; 

 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14/7/2003; 

 

VISTO l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

 

VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 avente ad oggetto 

approvazione del Piano Esecutivo di gestione esercizi 2015- 2016- 2017;   

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare e approvare integralmente i motivi citati in premessa; 

 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate 

ed approvate, la progettazione del sistema di wayfinding e signage (segnaletica) per l’ingresso del 

Museo Civico allo Studio Cudicio di Vicenza, (CIG: X9A15D89D4) a fronte di un corrispettivo di € 

2.500,00 (iva esclusa), pari ad € 3.050,00 (iva inclusa); 

 



3. di impegnare l’importo di € 3.050,00 (iva inclusa) imputandolo al Bilancio 2015, Missione 7, 

Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 110, Capitolo 350106 e di dare atto che tale obbligazione 

scadrà il 31/12/2015; 

 

4. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia; 

 

5. di avvalersi dell’attività di supporto logistico e collaborazione operativa della Squadra 

Manifestazioni prestata dalla SIS S.p.A. , società strumentale del Comune di Bassano del Grappa con 

sede in Bassano del Grappa (VI), codice fiscale 005574000249 che corrisponde al numero di 

iscrizione nel registro delle imprese di Vicenza, capitale sociale euro 346.850,04 interamente 

sottoscritto e versato, secondo le modalità, e i termini, compreso la forma dell’ordine delle singole 

prestazioni, di cui al contratto repertorio Segretario Generale n. 8.857 del 5 dicembre 2008 al quale si 

rinvia per quel che concerne l’oggetto, le finalità e il contenuto delle prestazioni; 

 

6. di stanziare la somma di Euro 4.500,00+IVA, pari ad € 5.490,00 (iva inclusa), per l’intervento della 

“Squadra Manifestazioni” relativo all’attività promozionale del progetto “Bassano nel Cuore” come 

specificato in premessa; 

 

7. di dare atto che le spettanze relative agli interventi della “Squadra Manifestazioni” verranno 

fatturate dalla Società SIS spa - con sede a Bassano del Grappa, P.le Cadorna 35 - sino alla scadenza 

dell’incarico alla stessa conferito con il contratto nelle premesse richiamato; 

 

8. di impegnare la somma di Euro 5.490,00 imputandola al Bilancio 2015, Missione 7, Programma 1, 

Titolo 1, Macroaggregato 110, Capitolo 350106 e di dare atto che tale obbligazione scadrà il 

31/12/2015; 

 

9.di prendere atto di quanto indicato nella deliberazione di G. C. n. 157 del 14 luglio 2015 “Patto di 

stabilità interno 2015 – monitoraggio primo semestre e approvazione azioni operative” la quale, al 

fine del raggiungimento dell’obiettivo programmatico 2015, prevede il raffreddamento della spesa 

corrente ed in conto capitale; 

 

10. di dare atto che è necessario concretizzare le azioni descritte e sostenere le spese oggetto della 

presente determinazione, pari ad un totale complessivo di € 8.540,00 (iva inclusa), al fine di 

completare il progetto "Bassano nel Cuore": ciò per assicurare il completamento della 

rendicontazione e garantire l'entrata del citato contributo regionale salvaguardardando i saldi di 

stabilità; 

 

11. di procedere alla liquidazione delle singole fatture previa verifica qualitativa e quantitativa da parte 

del Responsabile del Servizio e liquidate dal Dirigente competente. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3100 
U 3101 

 
  
 
. 
 
. 
 


